chuvoso ou impróprio para a execução das obras, casos em que a prorrogação far-se-á 

mediante requerimento da CONTRATADA. 

5. CLÁUSULA QUINTA – DOS PREÇOS E DAS CONDIÇÕES DE PAGAMENTO 

5.1. O valor total do presente instrumento contratual é de R$ 242.527,29 (duzentos e quarenta e dois 

mil quinhentos e vinte e sete reais e vinte e nove centavos), referente a todos os serviços, conforme 

demonstrado no Memorial Descritivo, Planilha orçamentária, Cronograma Físico-Financeiro e projetos. 

5.1.1. Os pagamentos serão efetuados à empresa contratada no prazo de até 10 (dez) dias

[...]

A fiscalização de que trata este item não exclui, nem reduz a responsabilidade da CONTRATADA. 

CLÁUSULA OITAVA – DA GARANTIA CONTRATUAL 

8.1. A CONTRATADA deverá apresentar a garantia de 5% (cinco por cento) do valor global do contrato 

que perfaz o valor de R$ 12.126,36 (doze mil cento e vinte e seis reais e trinta e seis centavos), a qual 

será efetuada em conformidade com o artigo 56, Parágrafo 1º da Lei 8.666/93, e suas alterações 

posteriores. Esta garantia será mantida até que a Contratada cumpra com todas as suas obrigações 

pactuadas no presente instrumento.